Nicolaus Meli pro stasia sua (= ζευγαράτων или βοιδάτων ὑποστατικόν) quam habet уперр. 3, sterlenum 1¹/₂ et pro servicio personali ipsius ур. 5.

Blasius Stratopati pro medietate unius stasie... et pro servicio suo personali ур. 5⁵⁾.

Stambrachi Aspraleo, pro sexta parte unius stasie quam habet ур. 1, sterl. 8¹/₂ et pro suo servicio personali ур. 5.

Четвертый податной классъ Лампсакскаго документа суть аргіи. Подать съ нихъ по одному съ небольшимъ перперу. О значеніи этого класса мы думаемъ слѣдующее: Какъ акционы представляютъ собою

¹⁾ Любопытно для сравненія въ западно-европейской писцовой книгѣ: *Guérard, Polyptique*, II, 345—346.

²⁾ Et manifestaverunt per eorum sacramentum quod nesciebant *angarias de castellis* quante erant et quantas faciebant (Лампсакскій документъ). Припоминаемъ по этому поводу Янинскій хризюль Андроніа (Хроноуграфия тѣ: Нпаіρου 11. 302), которымъ славянская община этого города освобождается отъ службы: *ἐκτός τῆς τοιαύτης πόλεως*. Тотъ же хризюль слѣдовало бы припомнить и выше, когда шла рѣчь о различіи между зевгаратами и вондатами. Между Янинцами различаются *οἱ καστρίνοι* — освобождаемые отъ службы, и *οἱ ἀποσταγμένοι στρατιῶται* — *ἐχούτες οἰκονομίαν*, которые обязаны службой. Таковы зевгараты и вондаты Лампсакской писцовой книги, принципиальнаго различія между которыми латинскій переписчикъ не хотѣлъ допустить.

³⁾ Всего 73 тягла \times 4=292, да 18 акционовъ по перперу=810.

⁴⁾ *Nouvelles Recherches*, II, partie 1. p. 51 и слѣд.

⁵⁾ Въ концѣ описи отдѣльныхъ хозяйствъ читается еще: *Nec non et certa alia quantitas terrarum, vinearum, olivarum, quarum annuus redditus est in summa, omnibus in pecunia computatis, supradicti casalis Armiro, tam redditus quam villarum et serviciorum*, ур. 106 et sterl. 2¹/₂. Анализъ находящихся у Бюшона писцовыхъ книгъ могъ бы служить предметомъ особой главы.

здоровый элементъ, изъ котораго черпаетъ новыя и свѣжія силы земледѣліе, и который стоитъ на пути вступленія въ крестьянское тягло, такъ аpora составляютъ болѣзненный и выбывающій изъ тягла элементъ. Здѣсь разумѣются вдовы, малолѣтнія сироты, и по всеѣ вѣроятности, одинокіе и устарѣвшіе крестьяне. Комментаріемъ къ мѣсту объ апорахъ служатъ писцовыя книги Бушона:

Maria vidua Cocarzena, que habet filios duos et nihil reddit quia est apora; vidua Dargavena que est apora et nichil solvit; vidua Neoparichissa cum filio suo Anastasio; et nichil solvit, quia est apora ¹⁾).

Эти стаси аpora, то-есть, бывшія крестьянскія тягла, или до извѣстнаго времени оставались за обѣднѣвшими хозяевами, или сдавались въ аренду, какъ видно изъ слѣдующаго мѣста: *stasia apora, quam tenet Raynerius. Acrosticum eius est uerper. 2 sterl. 10* ²⁾).